国务院办公厅关于印发《国务院关于促进旅游业改革发展的若干意见》任务分解表的通知国办函〔2014〕121号
各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：
　　《〈国务院关于促进旅游业改革发展的若干意见〉任务分解表》已经国务院同意，现印发给你们。请结合《国务院关于促进旅游业改革发展的若干意见》（国发〔2014〕31号）及本地区、本部门工作实际，认真贯彻落实。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　 国务院办公厅
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　2014年12月31日
　　（此件公开发布）

《国务院关于促进旅游业改革发展的
若干意见》任务分解表
	序号
	工作任务
	负责单位
	时间进度

	1
	破除对旅行社跨省设分社、设门市的政策限制，鼓励品牌信誉度高的旅行社和旅游车船公司跨地区连锁经营
	旅游局
	2015年6月底前出台具体措施

	2
	抓紧建立景区门票预约制度，对景区游客进行最大承载量控制
	旅游局、住房城乡建设部、环境保护部、林业局等
	2015年6月底前取得阶段性成果

	3
	统一国际国内旅游服务标准
	质检总局、旅游局等
	持续实施

	4
	建立互联互通的旅游交通、信息和服务网络，加强区域性客源互送，构建务实高效、互惠互利的区域旅游合作体
	旅游局、交通运输部、公安部等
	持续实施

	5
	采取有利于边境旅游的出入境政策，推动中国同东南亚、南亚、中亚、东北亚、中东欧的区域旅游合作
	公安部、外交部、旅游局等
	2016年底前取得阶段性成果

	6
	加强旅游双边合作，办好与相关国家的旅游年活动
	旅游局、外交部、财政部等
	持续实施

	7
	在城乡规划中要统筹考虑国民休闲度假需求
	住房城乡建设部、发展改革委、国土资源部、旅游局等
	持续实施

	8
	推动体育旅游，加强竞赛表演、健身休闲与旅游活动的融合发展，支持和引导有条件的体育运动场所面向游客开展体育旅游服务
	体育总局、旅游局等
	2015年6月底前出台具体措施

	9
	发展森林旅游、海洋旅游
	林业局、海洋局、旅游局等
	持续实施

	10
	继续支持邮轮游艇、索道缆车、游乐设施等旅游装备制造国产化，积极发展邮轮游艇旅游、低空飞行旅游
	工业和信息化部、发展改革委、交通运输部、质检总局、旅游局、民航局等
	2015年6月底前出台具体措施

	11
	依托当地区位条件、资源特色和市场需求，挖掘文化内涵，发挥生态优势，突出乡村特点，开发一批形式多样、特色鲜明的乡村旅游产品
	旅游局、发展改革委、农业部等
	持续实施

	12
	推动乡村旅游与新型城镇化有机结合，合理利用民族村寨、古村古镇，发展有历史记忆、地域特色、民族特点的旅游小镇，建设一批特色景观旅游名镇名村
	住房城乡建设部、发展改革委、农业部、文化部、旅游局等
	持续实施

	13
	加强乡村旅游从业人员培训，鼓励旅游专业毕业生、专业志愿者、艺术和科技工作者驻村帮扶，为乡村旅游发展提供智力支持
	人力资源社会保障部、旅游局等
	持续实施

	14
	鼓励专业艺术院团与重点旅游目的地合作，打造特色鲜明、艺术水准高的专场剧目
	文化部、旅游局等
	持续实施

	15
	大力发展红色旅游，加强革命传统教育，大力弘扬以爱国主义为核心的民族精神和以改革创新为核心的时代精神，积极培育和践行社会主义核心价值观
	发展改革委、财政部、中央宣传部、旅游局等
	持续实施

	16
	规范整合会展活动，发挥具有地方和民族特色的传统节庆品牌效应，组织开展群众参与性强的文化旅游活动
	文化部、商务部、旅游局等
	持续实施

	17
	支持传统戏剧的排练演出场所、传统手工艺的传习场所和传统民俗活动场所建设
	发展改革委、文化部、旅游局等
	持续实施

	18
	将研学旅行、夏令营、冬令营等作为青少年爱国主义和革命传统教育、国情教育的重要载体，纳入中小学生日常德育、美育、体育教育范畴
	教育部
	2015年6月底前出台具体措施

	19
	建立小学阶段以乡土乡情研学为主、初中阶段以县情市情研学为主、高中阶段以省情国情研学为主的研学旅行体系
	教育部、旅游局等
	持续实施

	20
	支持各地依托自然和文化遗产资源、大型公共设施、知名院校、工矿企业、科研机构，建设一批研学旅行基地。鼓励对研学旅行给予价格优惠
	教育部、发展改革委、旅游局等
	2015年6月底前出台具体措施

	21
	传承和弘扬老字号品牌，加大对老字号纪念品的开发力度
	商务部、旅游局等
	持续实施

	22
	整治规范旅游纪念品市场，大力发展具有地方特色的商业街区，鼓励发展特色餐饮、主题酒店。鼓励各地推出旅游商品推荐名单
	商务部、旅游局等
	2015年6月底前出台具体措施

	23
	在具备条件的口岸可按照规定设立出境免税店，优化商品品种，提高国内精品知名度
	财政部、海关总署、税务总局、旅游局等
	持续推进

	24
	在切实落实进出境游客行李物品监管的前提下，研究新增进境口岸免税店的可行性
	财政部、海关总署、旅游局、税务总局等
	2015年底前取得阶段性成果

	25
	增开旅游目的地与主要客源地之间的列车和旅游专列，完善火车站、高速列车、旅游专列的旅游服务功能，鼓励对旅游团队火车票价实行优惠政策
	铁路局
	2015年底前取得阶段性成果

	26
	支持重点旅游城市开通和增加与主要客源地之间的航线，支持低成本航空和旅游支线航空发展，鼓励按规定开展国内旅游包机业务
	民航局
	2015年底前取得阶段性成果

	27
	规划引导沿江沿海公共旅游码头建设，增开国际、国内邮轮航线
	交通运输部、旅游局等
	持续实施

	28
	制定旅游信息化标准，加快智慧景区、智慧旅游企业建设，完善旅游信息服务体系
	工业和信息化部、科技部、质检总局、住房城乡建设部、旅游局等
	2015年底前取得阶段性成果

	29
	加强旅游道路特别是桥梁、隧道等交通安全和食品安全监督检查，对客运索道、大型游乐设施等旅游场所特种设备定期开展安全检测
	交通运输部、公安部、食品药品监管总局、质检总局、安全监管总局等
	持续实施

	30
	完善旅游安全服务规范，旅游从业人员上岗前要进行安全风险防范及应急救助技能培训。旅行社、景区要对参与高风险旅游项目的旅游者进行风险提示，并开展安全培训。景区要加强安全防护和消防设施建设
	旅游局、安全监管总局等
	2015年6月底前取得阶段性成果

	31
	重点景区要配备专业的医疗和救援队伍，有条件的可纳入国家应急救援基地统筹建设
	旅游局、卫生计生委、安全监管总局等
	2015年底前取得实质性进展

	32
	完善旅游相关企业和从业人员诚信记录
	旅游局、商务部、工商总局、公安部、税务总局等
	持续实施

	33
	加强旅游市场综合执法，依法严厉打击“黑导游”和诱导、欺骗、强迫游客消费等行为，依法严肃查处串通涨价、哄抬价格和价格欺诈的行为，积极营造诚实守信的消费环境，引导旅游者文明消费
	旅游局、工商总局、发展改革委、公安部、商务部等
	持续实施

	34
	推动景区景点进一步做好文明创建和文明旅游宣传引导工作，加大景区文明旅游执法力度，杜绝乱刻乱画、随地吐痰、乱丢垃圾等行为
	中央宣传部、旅游局等
	持续实施

	35
	鼓励职工结合个人需要和工作实际分段灵活安排带薪年休假
	人力资源社会保障部
	持续实施

	36
	国家支持服务业、中小企业、新农村建设、扶贫开发、节能减排等专项资金，要将符合条件的旅游企业和项目纳入支持范围
	财政部
	持续实施

	37
	政府引导，推动设立旅游产业基金
	财政部、发展改革委、旅游局等
	持续实施

	38
	进一步细化利用荒地、荒坡、荒滩、垃圾场、废弃矿山、边远海岛和石漠化土地开发旅游项目的支持措施
	国土资源部、旅游局等
	2015年6月底前出台具体措施

	39
	鼓励农村集体经济组织依法以集体经营性建设用地使用权入股、联营等形式与其他单位、个人共同开办旅游企业，修建旅游设施涉及改变土地用途的，依法办理用地审批手续
	国土资源部、旅游局等
	2015年6月底前出台具体措施

	40
	加强旅游学科体系建设，优化专业设置，深化专业教学改革，大力发展旅游职业教育
	教育部、旅游局等
	2015年底前取得阶段性成果

	41
	加强与高等院校、企业合作，建立一批国家旅游人才教育培训基地
	旅游局、教育部、人力资源社会保障部等
	2015年底前取得阶段性成果

	42
	鼓励专家学者和大学生等积极参加旅游志愿者活动
	教育部、旅游局等
	2015年6月底前出台具体措施

	43
	把符合条件的旅游服务从业人员纳入就业扶持范围，落实好相关扶持政策
	人力资源社会保障部、旅游局等
	持续实施

	44
	支持旅游科研单位和旅游规划单位建设，加强旅游基础理论和应用研究
	旅游局、教育部等
	持续实施